ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN MƯỜNG LÁT

Số:         /UBND-TTYT
V/v tăng cường công tác phòng

chống dịch bệnh đau mắt đỏ.

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Mường Lát, ngày         tháng     năm 2023

  Kính gửi:

 - Các phòng, ban, ngành, đơn vị cấp huyện;

 - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Bệnh đau mắt đỏ (viêm kết mạc cấp) là bệnh truyền nhiễm cấp tính chủ

yếu do vi rút nhóm Adeno với triệu chứng thường gặp như: sốt nhẹ; cộm mắt,

đau, sưng, đỏ mắt; tiết nhiều dịch rử mắt và chảy nước mắt. Bệnh lây truyền qua

tiếp xúc trực tiếp, gián tiếp với dịch tiết từ mắt qua bàn tay nhiễm vi rút hoặc

dùng chung đồ dùng, vật dụng bị nhiễm mầm bệnh. Bệnh có thể lây truyền

mạnh trong gia đình, nhà trẻ, trường học, cơ quan, xí nghiệp và những nơi tập

trung đông người. Hiện chưa có vắc xin phòng bệnh và thuốc điều trị đặc hiệu.

Đến ngày 14/9/2023, Bệnh đau mắt đỏ vẫn tiếp tục diễn biến phức tạp tại

các tỉnh/thành phố: Hà Nội, thành phố Hồ Chí Minh, Đà Nẵng...và Thanh Hóa,

hệ thống giám sát đã ghi nhận các báo cáo về tình hình dịch bệnh đau mắt đỏ

xảy ra tại các trường học ở các huyện, thị xã, thành phố với số ca bệnh có chiều

hướng gia tăng tại: Thành phố Thanh Hóa, Hà Trung, Thạch Thành, Quan Hóa,

Quảng Xương... Trước tình hình đó, để chủ động phòng chống bệnh đau mắt đỏ,

ngăn ngừa nguy cơ lây lan, bùng phát trên địa bàn huyện. Chủ tịch UBND

huyện yêu cầu các phòng, ban, đơn vị cấp huyện; Chủ tịch UBND xã, thị trấn

triển khai và tổ chức thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Trung tâm Y tế huyện:

- Cơ quan thường trực chuyên môn về phòng, chống dịch bệnh truyền

nhiễm trên địa bàn huyện. Bám sát diễn biến tình hình dịch bệnh đau mắt đỏ trên

địa bàn huyện để tham mưu kịp thời cho UBND huyện chỉ đạo triển khai các

biện pháp đáp ứng, phòng chống dịch;

- Thường xuyên giám sát dịch bệnh tại các cơ sở y tế trên địa bàn huyện,

cập nhật nắm bắt thông tin các trường hợp nghi ngờ nhằm đảm bảo công tác chỉ

đạo và tổ chức triển khai phòng, chống bệnh đau mắt đỏ hiệu quả trên địa bàn

huyện;

- Xây dựng các nội dung truyền thông, tuyên truyền, hướng dẫn người

dân, cộng đồng chủ động phòng bệnh đau mắt đỏ theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

Phối hợp với Phòng Văn hoá Thông tin tăng cường truyền thông các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh đau mắt đỏ trên địa bàn huyện;

- Chỉ đạo trạm Y tế xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền, hướng

dẫn người dân, cộng đồng chủ động phòng bệnh đau mắt đỏ với biện pháp dự

phòng cơ bản. Khi có nghi ngờ nhiễm bệnh cần đến cơ sở y tế để được tư vấn,

khám phát hiện bệnh đau mắt đỏ để được điều trị kịp thời. Giám sát chặt chẽ ca

bệnh nghi ngờ, phát hiện sớm các ổ dịch mới phát sinh tại cơ sở khám, chữa

bệnh và cộng đồng; kịp thời triển khai có hiệu quả các biện pháp phòng, chống

sự lây lan. Thực hiện chế độ báo cáo bệnh truyền nhiễm theo quy định.

2. Bệnh viện đa khoa và các cơ sở khám, chữa bệnh tư nhân:

- Thường xuyên tập huấn cho nhân viên y tế tham gia khám phát hiện,

điều trị người bệnh mắc đau mắt đỏ; cập nhật phác đồ ch n đoán và điều trị bệnh

đau mát đỏ theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Chu n bị đầy đủ các điều kiện và tổ chức tốt việc thu dung, khám, phân

loại và điều trị bệnh đau mắt đỏ; dự trù vật tư, hóa chất, thuốc thiết yếu phục vụ

ch n đoán và điều trị; tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn người bệnh và người dân

hiểu r  đường lây truyền và biết cách phòng, chống bệnh đau mắt đỏ;

- Thực hiện tốt quy trình k  thuật chuyên môn, công tác kiểm soát nhiễm

khu n và xử l  chất thải y tế, giám sát nhiễm khu n tại đơn vị, nhân viên y tế

phải tuân thủ đúng hướng dẫn phòng ngừa chu n và phòng tránh lây ch o tại cơ

sở y tế.

- Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Y tế để báo cáo kịp thời các trường

hợp nghi mắc bệnh đau mắt đỏ cho UBND huyện và Sở Y tế.

3. Trung tâm Văn hóa TT, Trung tâm Văn hoá TTTT và Du lịch:

Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tăng cường công tác tuyên truyền,

hướng dẫn người dân, cộng đồng chủ động phòng bệnh đau mắt đỏ với các nội

dung sau:

- Rửa tay bằng xà phòng, sử dụng nước sạch trong sinh hoạt hằng ngày;

không đưa tay lên dụi mắt, mũi, miệng.

- Không dùng chung vật dụng cá nhân như: lọ thuốc nhỏ mắt, khăn mặt,

kính mắt, kh u trang; vệ sinh mắt, mũi, họng hằng ngày bằng nước muối sinh l ,

các thuốc nhỏ mắt, nhỏ mũi thông thường.

- Sử dụng xà phòng hoặc các chất khử khu n thông thường để sát trùng

các đồ dùng, vật dụng của người bệnh; hạn chế tiếp xúc với người bệnh mắc

hoặc nghi mắc bệnh đau mắt đỏ. Người bệnh, người nghi bị bệnh đau mắt đỏ

cần hạn chế tiếp xúc với người khác.

- Khi phát hiện có các triệu chứng như: sốt nhẹ kèm mệt mỏi; cộm mắt,

đau, sưng, đỏ mắt; chảy nước mắt và có ghèn dính mi khó mở mắt; nổi hạch

trước tai hoặc dưới hàm...., cần đến cơ sở y tế để được khám, tư vấn, điều trị kịp

thời.

4. UBND các xã, thị trấn:

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tăng cường công tác tuyên

truyền, hướng dẫn người dân, cộng đồng chủ động phòng bệnh đau mắt đỏ với

biện pháp dự phòng cơ bản. Khi có nghi ngờ nhiễm bệnh cần đến cơ sở y tế để

được tư vấn, khám phát hiện để được điều trị kịp thời.

- Chỉ đạo trạm Y tế tăng cường giám sát chặt chẽ ca bệnh nghi ngờ, phát

hiện sớm các ổ dịch mới phát sinh tại cơ sở khám, chữa bệnh và cộng đồng; kịp

thời triển khai có hiệu quả các biện pháp phòng, chống sự lây lan. Thực hiện chế

độ báo cáo bệnh truyền nhiễm theo quy định; khi phát hiện các ca bệnh hoặc ổ

dịch báo cáo ngay về cho Trung tâm Y tế huyện để phối hợp xử l  kịp thời.

Nhận được công văn này yêu cầu các phòng, ban, ngành, đơn vị có liên

quan, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (Th/h);

- Thường trực huyện ủy, HĐND (B/c);

- Chủ tịch UBND huyện (B/c);

- Thành viên BCĐ, PCD huyện;

- Lưu: VT, TTYT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Xuân Giang

		giangmx.muonglat@thanhhoa.gov.vn
	2023-09-18T14:03:26+0700

		2023-09-18T14:36:59+0700

		2023-09-18T14:37:00+0700

		2023-09-18T14:37:01+0700